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lingsministeren afslutningsvis i hvert fald have 
ros for. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Louise Frevert som ordfører. 

Louise Frevert (DF): 
Som ligestillingsministeren skriver i forordet 

홢 til redegørelsen »Perspektiv- og handlingsplan 
2003«, så handler ligestillingsarbejdet om at ska- 
be rammerne for, at kvinder og mænd, piger og 
drenge frit kan leve det gode liv. 

Kl. 15.40 
Det er derfor med stor glæde, at Dansk Folke- 

parti kan konstatere, at de tiltag, som ligestil- 
lingsministeren effektuerede i 2002, afstedkom- 
mer nye og gode initiativer i årene fremover 
samt helt eksplicit i 2003., 

Jeg skal blot komme med et par enkelte kom- 
mentarer til redegørelsen for 2002, da det væ- 
sentlige arbejde ligger foran os, hvorfor vi skal 
se fremad mod de gode initiativer for at få en 
optimal ligestilling imellem kønnene. 

Det er glædeligt, at Elektricitetsrådet har ud- 
arbejdet kampagnemateriale a la gør det selv- 
elarbejdet for at øge sikkerheden i hjemmet. Det 
kan dog mane til eftertanke, at ikke flere bran- 
cheorganisationer og statslige instanser har ta- 
get det gode initiativ op og udarbejdet materia- 
le, der eksempelvis kunne relateres til vvs-bran- 
chen, da det ville kunne forebygge mange ulyk- 
ker samt gøre ligeværdigheden i hjemmet mere 
synlig. Det er en sag, der bør tages op af Er- . 
hvervsministeriet. 

Derudover er det strålende, at man har ned- 
sat en arbejdsgruppe, der skal se nærmere på, 
hvordan man kan analysere ligestillingskonse- 
kvenserne af nye lovforslag. 

Man kan så i disse ligestillingstider blive for- 
bavset over, at man i 2002 ikke allerede har etab- 
leret en fælles ramme for ligelønsdiskussionen, 
men DA og LO har startet arbejdet, og regerin- 
gen vil lade det indgå i en løbende overvågning 
i Socialforskningsinstituttet. 

Det er også glædeligt at konstatere, at mini- 
steren er opmærksom på, at ligestilling ikke blot 
er noget, der skal være i en voksen alder, men at 
man allerede hos børn og unge skal bryde med 
de kønsstereotype rollemønstre. 

Jeg kunne i perspektiv- og handlingsplanen 
savne, at man i den henseende havde formule- 
ret, at arbejdet skulle foregå i meget større ud- 
strækning i både folkeskolen og på ungdomsud- 
dannelserne. På den måde ville man slå to fluer 

med et smæk, da man kunne få fat på anden- 
generations- og tredjegenerationsindvandrere, 
som ville have et problem med ligestillings- 
aspektet. 

Her må jeg bede ministeren om at kommente- 
re, hvad man agter at gøre i de nye offentliggjor- 
te tiltag, hvor dansk lovgivning diskriminerer 
indvandrerkvinder i Danmark, der efterlever 
Koranen i afsnit, som foreskriver visse regler, 
der kun tilgodeser mænd. 

I min videre læsning blev jeg glædeligt over- 
rasket over, at et af regeringens initiativer også 
var at se nærmere på mænd og ligestilling og 
ikke kun fokusere på kvinder. 

Selvfølgelig vil der opstå problemer, når kul- 
turer mødes. Derfor har det stor betydning, at vi 
bliver ved med at fokusere på oplysning over 
for de etniske kvinder. 

I forlængelse af initiativerne med hensyn til 
børn og unge og indvandrere er det kærkom- 
ment, at ministeren vil sætte fokus på sundhe- 
den, eller skal vi sige mangelen på samme hos 
store befolkningsgrupper. Her er der ikke alene 
tale om en kønsmæssig fordeling, når det drejer 
sig om kost, motion og rygning, men også so- 
cialt betingede forhold. Også her fokuserer mi- 
nisteren på at få dette belyst. Det skal ske allere- 
de fra barnsben. 

Ligestilling er ikke noget, man alene kan lov- 
give om, dermed også sagt: pådutte nogen. Man 
skal selv ville det. 

Derfor kan det ikke siges tydeligt nok, at det 
er hos kvinderne, det store slag skal slås, og det 
må være både hos indvandrerkvinder og etnisk 
danske kvinder, simpelt hen hos alle kvinder. Vi 
ligger under for en behagesyge til vores omgi- 
velser, så vi mange gange glemmer os selv i vo- 
res færd frem i livet. Vi er ikke gode nok til at 
sætte grænser. Vi er ikke gode nok til at sige fra. 
Det er stadig væk ikke comme il faut, at kvinder 
har lige så store arbejdsmæssige ambitioner, 
som mænd har. 

Kvinderne skal lade være med at gå på kom- 
promis, hvad børn og barsel angår, men simpelt 
hen sætte mændene stolen for døren og tvinge 
mændene til at tage den samme barsel som dem 
selv, måske oven i købet lade dem tage hele bar- 
selperioden til forskel fra nu. 

Ligeledes er vi i Dansk Folkeparti glade for, 
at de flerårige indsatsområder såsom bekæm- 
pelse af vold mod kvinder og stop for handel 
med kvinder er i fokus, da vi ikke kan tolerere, 
at kvinder skal ligge under for den slags mands- 
chauvinistisk adfærd. 


